令和 2年 12月吉日

関係各位

令和2年度 長崎地域リハヒ
゛
リテ嗜ョン広域支援レタL西海市ブロック研修会

災害時における防災や避難行動支援のあり方と要支援者の避難時の支援・対応について

長崎地域リハビリテーシヨン広域支援センター

センター長   井 日 茂

西海市ブロック協力病院

大瀬戸厚生園  長井 庄吾

真珠園療養所  高峨 郎

磯野 真也

日浦病院    山本 真司
ニュー琴海病院 メII村 優太

謹啓、貴職におかれましては益々のご清祥のこととお喜び申し Lげます。
今年の研修会は、地域包括ケアシステム構築の過程において重要なテーマである「災害時支援」を取り上げます。

近年は西海市や角崎市においても、台風や大雨による被害がみられ、独居や高齢者夫婦世帯、要介護者にとってはも
ちろんのこと、私たちできえ生命の危険性を感じました。同時にこれらの災害時の防災や避難行動について、私たち
自身の知識が十分ではないことも明らかとなりました。
今回、日本防災士会の長崎県支部長であられる旭先生をお招きし、地域支援機関のスタッフが、災害時に在宅要

支援者の安全・安心を確保するためには、どのような対応が必要であるのかを、皆様とともに学びたいと思います。
ご多瞳の折とは存じますが、看護職員、介護職員、居宅支援事業所職員、リハ職の皆様お誘いあわせのうえ、是非

参加いただきますようご案内致しま九

謹白

令和 3年 1月 29日

記

(金) 18:30～20:30(Z001nによるオンライン躙
18:00～ 受付開始
18:30～ 開会挨拶

時

容

国

内

35～ ①西海市からの報告
18:50～ ②災害時の防災・避難行動について
19:35～ ③要支援者の避難について事例検討

方 法 :ZoO■ lに よるオンライン研修となりま丸
ただし、オンライン環境が未整備の方には西海市大瀬戸保健センター (大瀬戸町瀬戸板浦郷
1128-14)をサテライ ト会場として用意いたしますので、ご来場ください 90名限む 。

対 象 :西海市内 。近郊の介護保険事業所 (介護支援専門員、介護職員、リハ職等)

申込方法 :下記駅唄もしくはQRコー→ ょり必要事項をご記入の上お申し込みくださしゝ
※中し込み締切 :令和 3年 1月 22日

(Zoomの llRL、 ID、 パスワードは研修会の3日 前までにご連絡いたします。)

黎 繭 畿 鎧 瘍

【問い合わせ先l

長崎地域リハ広域支援センター 協力病院
長井 庄吾 (大瀬戸厚生園)

TEL:095923‐ 3030A/1ail:=rihabirittphiヌ )kal.迎

∫ll
(西海市地域包括支援センター 高尾俊介先ω
(日 本防災士会 長崎県支部長 旭 芳郎先生)

(グノレープワーク)

以 上